ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

EDITAL Nº 052/2012

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS EM EXERCÍCIO DA SECRETARIA DE
ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E DA PREVIDÊNCIA - SEAP, no uso de suas atribuições legais, tendo em
vista o Edital nº 036/2010 – DRH/SEAP , resolve

TORNAR PÚBLICA

1  A  convocação  dos  candidatos  relacionados  no  Anexo  I deste  Edital,   aprovados  e  classificados  no
Concurso Público para preenchimento de vagas no Quadro de Pessoal do Instituto Agronômico do Paraná –
IAPAR, que  deverão realizar  a Avaliação Médica,   nos termos estabelecido no  item 14 – AVALIAÇÃO
MÉDICA, do Edital nº 036/2010 – DRH/SEAP .

1.1. A 1ª Parte da Avaliação Médica - Exames  de Auxílio Diagnóstico-  a serem realizados às custas
dos candidatos, estão relacionados no Anexo II deste Edital.

2. De posse do resultado de todos os exames laboratoriais, os candidatos relacionados no  Anexo I
deste Edital,  deverão apresentar-se no  município,  data, local  e horário,  conforme estipulados no
Anexo III deste Edital, munidos de comprovante original de identificação para realizarem a avaliação
clínica,  preenchimento  da  ficha  de  Informações  Médicas  e  demais  procedimentos  que  se  fizerem
necessários.

2.1 Para a complementação da Avaliação Médica, os candidatos deverão apresentar as vias originais
de todos os resultados dos exames de auxílio diagnóstico, cuja data de expedição destes exames não
poderá exceder a 30(trinta) dias.

3. Os candidatos deverão registrar a presença no local de realização da avaliação clínica, bem como
preencher a Ficha de Informações Médicas a ser entregue  no momento do registro da presença.

4. O não comparecimento no dia marcado para a Avaliação Clínica ou a não apresentação e entrega
das   vias  originais  de  todos  os  resultados  dos  exames  de  auxílio  diagnóstico,  exigidos  para  o
desempenho  do  cargo/função  ao  qual  está  concorrendo,  relacionados  no  Anexo  II deste  Edital,
importará na sua eliminação do Concurso.

5. Será considerado apto pela Divisão de Saúde e Medicina Ocupacional – DIMS/SEAP o candidato
que  não  apresentar  quaisquer  alterações  patológicas  que  o  contraindiquem  ao  desempenho  do
cargo/função descrito no Edital n.º 036/2010 – DRH-SEAP.

6. O candidato que, na Avaliação Médica for considerado inapto por determinado período terá sua vaga
garantida, sem prejuízo para a nomeação dos demais candidatos, até que seja convocado, por meio de
edital específico, para submeter-se à nova avaliação.

7.  Por  ocasião  de  nova  avaliação  dos  candidatos  considerados  inaptos  temporários,  poderão  ser
solicitados, se necessário, exames/avaliações complementares.

1

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos
8. O candidato considerado inapto temporário que não atender à convocação para nova avaliação por
meio de edital específico será considerado desistente do Concurso.

9. A Avaliação Médica terá caráter eliminatório, sendo os candidatos considerados aptos ou inaptos.

10.  Os casos  omissos  serão resolvidos  pela  Diretora  do  Departamento  de  Recursos  Humanos  da
Secretaria de Estado da Administração e Previdência – SEAP.

Departamento de Recursos Humanos, em 09 de maio de 2012.

Maria Antonieta Bertinato,
Diretora do Departamento de Recursos Humanos em exercício.

2

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

ANEXO I DE EDITAL Nº 052/ 2012

CARGO: AGENTE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ÁREA: TÉCNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

MUNICIPIO: LONDRINA

NOME RG UF INSCR

FELIPE LUIZ CHRISTOFOLLI GIOTTO 3995513 SC 30058

PAULO ROBERTO SILLA 11725702 MT 1872

CARGO: AGENTE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

ÁREA: PRODUÇÃO E EXPERIMENTAÇÃO

MUNICIPIO: SANTA TEREZA DO OESTE

NOME RG UF INSCR

DANIEL SOARES ALVES 11127456 MG 9024

CARGO: PESQUISADOR

FUNÇÃO: PESQUISADOR - CLASSE A

ÁREA: PROPAGAÇÃO VEGETAL

MUNICIPIO: SANTA TEREZA DO OESTE

NOME RG UF INSCR

EBERSON DIEDRICH EICHOLZ 3066662952 RS 28444

CARGO: PESQUISADOR

FUNÇÃO: PESQUISADOR – CLASSE B

ÁREA: FITOTECNIA

MUNICIPIO: SANTA TEREZA DO OESTE

NOME RG UF INSCR

FERNANDO JOSE HAWERROTH 3782264 SC 23434

RONALDO HISSAYUKI HOJO 30728282X SP 33413

CARGO: PESQUISADOR

FUNÇÃO: PESQUISADOR - CLASSE B

ÁREA: MELHORAMENTO DE GENÉTICA VEGETAL

MUNICIPIO: SANTA TEREZA DO OESTE

3

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos
NOME RG UF INSCR

MARAISA CRESTANI 2643575 SC 23442

CARGO: AGENTE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNÇÃO: AUXILIAR DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
(TRABALHADOR RURAL)

MUNICIPIO: SANTA TEREZA DO OESTE

NOME RG UF INSCR

FERNANDO SILVEIRA 80763778 PR 1104

RAFAEL CALDERON 95050590 PR 19658

IVANETE ADRIANA GALL 73025427 PR 12050

FERNANDO GODINHO 85363689 PR 1120

CARGO: AGENTE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNÇÃO: AUXILIAR DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA (OPERADOR
DE MÁQUINA AGRÍCOLA)

MUNICIPIO: SANTA TEREZA DO OESTE

NOME RG UF INSCR

MILTON GERAL DO GALL 55213801 PR 26069

DAVI DA SILVA SOUZA 89835577 PR 7757

RODRIGO ZIN 76897247 PR 20508

CLEBERSON DE LIMA SANTINI 97535434 PR 19992

MAURO GOMES DA SILVA 11972691 PR 16608

MARCOS MOREIRA DE SOUZA 6749094 PR 33626

CARGO: AGENTE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNÇÃO: ASSISTENTE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA –
ADMINISTRATIVO

ÁREA: CONTABILIDADE, FINANÇAS, SUPRIMENTOS,
PATRIMÔNIO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

MUNICIPIO: SANTA TEREZA DO OESTE

NOME RG UF INSCR

FRANCIELI VACARI MATOS 67414993 PR 26212

MYLLER VINICIUS RAMOS ANDRADE 102915356 PR 11487

ALQUIMEDES LOPES JUNIOR 89252849 PR 24325

4

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

ANEXO II DO EDITAL N° 052/2012

1ª PARTE DA AVALIAÇÃO MÉDICA

RELAÇÃO EXAMES LABORATORIAIS – ÀS CUSTAS DOS CANDIDATOS

Agente de Ciência  e Tecnologia :Auxiliar  de Ciência e  Tecnologia  (Trabalhador  Rural,
Operador de Máquinas Agrícolas)

• Hemograma com Plaquetas
• Glicemia
• Creatinina
• TGO/TGP
• Gama GT
• ECG (Eletrocardiograma)
• EEG (Eletroencefalograma)
• Audiometria
• Acuidade visual

Agente  de  Ciência  e  Tecnologia:  Assistente  de  Ciência  e  Tecnologia  (Administrativo),
Profissional de Ciência e Tecnologia e Pesquisador A e B.

• Hemograma
• Glicemia
• Creatinina
• Audiometria
• Acuidade visual

5

ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Administração e da Previdência

Departamento de Recursos Humanos

ANEXO III DO EDITAL Nº 052/2012

2ª PARTE – COMPLEMENTAÇÃO DA AVALIAÇÃO MÉDICA - AVALIAÇÃO CLÍNICA

Município: Londrina
Data: 23 de maio  de 2012
Local: Instituto Agronômico do Paraná -IAPAR/Centro de Treinamento – CDT de Londrina
Horário: Das 08:30h às 12:30h- Atendimento por  ordem de chegada
Endereço: Rodovia Celso Garcia Cid, KM 375 – São Marcos – Londrina
Telefone: (043) 3376-2345 ou 3376-2007

6